
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 259 del 06/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  INCARICO  PER  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AGLI INTERVENTI SUI PONTI DELLA SP28 

DI VARSI  -  RIO CORSENNA DI CHIESABUONA KM 32+150 -  RIO CORSENNA DI BERTONAZZI KM 

32+250 - CUP D21B21002740001 - CIG 9550258238 - IMPEGNO DI SPESA ANAC

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663 del 28/12/20 di conferimento di incarico della P.O, il relativo 
Atto di Delega;
il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti e s.m.i;

PREMESSO
che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il CUP del presente progetto è il seguente: D21B21002740001;

Determina n. 259 del 06/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il CIG del presente progetto è il seguente : 9550258238;

che con Deliberazione di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che con Deliberazione di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

che con Decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023  è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

che con Decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 - 2025;

che con Decreto del Presidente n. 143 del 21/06/2022 è stato approvato il progetto di  fattibilità 
tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, denominato “INTERVENTI SUI PONTI DELLA SP 
28  DI  VARSI  -  RIO  CORSENNA  DI  CHIESABUONA  KM  32+150  -  RIO  CORSENNA  DI 
BERTONAZZI KM 32+250” per un importo complessivo di € 2.800.00,00;

RECEPITE 
le  succesive  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2022-2024,  con  particolare  riguardo  alla  V 
variazione  Deliberata  con  atto  di  Consiglio  27/2022,  con  cui  si  prendeva  atto  della  nuova 
riformulazione dei progetti finanziati con il  Decreto Ministeriale 7  maggio 2021, tra cui quello in 
oggetto;

DATO ATTO
che,  in  osservanza  ai  vigenti  disposizioni  e  regolamenti,  occorrendo  affidare  l’incarico  per  la 
progettazione  definitiva/esecutiva,  la direzione dei lavori,  la contabilità  e il  coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dell’intervento  in  oggetto, a  seguito  dello 
svolgimento di procedura di gara elettronica, ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.lgs 50/2016, con 
Determinazione Dirigenziale n. 1755 del 22/12/2022 si è provveduto ad affidare le prestazioni di 
cui trattasi all’operatore economico MAIN ENGINEERING SRL P.I. 02203390352 con sede in Via 
Carlo Levi n.10, 42124 Reggio nell’Emilia, per un importo di € 110.000,00, oltre ad € 4.400,00 per 
oneri CNPAIA ed € 25.168,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 139.568,00;

che per l’esecuzione della prestazione in oggetto è in corso di sottoscrizione il contratto d’appalto;

RICHIAMATA
la Deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021 dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - 
ANAC,  secondo  la  quale  la  Stazione  Appaltante,  in  funzione  dell’importo  a  base  di  gara 
dell’intervento di cui trattasi, è tenuta a provvedere al pagamento di un contributo pari a € 30,00;

DATO ATTO
che  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  e  alla  successiva  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio di cui sopra;

che la copertura della spesa è assicurata dalle disponibilità presenti nel quadro tecnico economico 
del  progetto  di  cui  trattasi,  come  rimodulato  a  seguito  di  aggiudicazione  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 1755 del 22/12/2022, alla voce “B.7) REVISIONE PREZZI E IMPREVISTI”,

Determina n. 259 del 06/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di effettuare il versamento di €  30,00 alla AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC), 
quale contributo di cui alla Deliberazione n. 830 del 21 dicembre 2021  della medesima Autorità, 
relativamente all’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, la 
direzione dei lavori, la contabilita' e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per gli interventi sui ponti della SP 28 “di Varsi” - rio Corsenna di Chiesabuona Km 
32+150 - rio Corsenna di Bertonazzi Km 32+250, CUP D21B21002740001, CIG 9550258238, CPV 
71322000-1, come specificato in premessa;

di  impegnare la spesa  di  € 30,00 all’interno del  QTE approvato con D.P. n.  143/2022,  come 
rimodulato con Det. 1755/2022, al Cap. PEG 216600220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), 
Titolo 2° (Spese c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità), 
Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), nell’ambio della prenotazione d’impegno 
451/2023 (sub. 797/23) del bilancio 2023-2025, reiscritto a seguito del riaccertamento ordinario dei 
residui approvato con D.P. 40/2023;

di confermare che il  QTE di € 2.800.000,00, approvato con D.P. n. 143/2022, è finanziato con 
fondo pluriennale vincolato (FPV) proveniente da parte del contributo Ministeriale di cui al D.M. 7 
maggio 2021, di complessivi € 5.789.595,22, interamente riscossi;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 259 del 06/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 259 / 2023 

Proposta n. 833/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA - INCARICO 
PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE RELATIVO AGLI INTERVENTI SUI PONTI 
DELLA SP28 DI VARSI - RIO CORSENNA DI CHIESABUONA KM 32+150 - RIO 
CORSENNA DI BERTONAZZI KM 32+250 - CUP D21B21002740001 - CIG 9550258238 
- IMPEGNO DI SPESA ANAC 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.797/2023 – euro €30,00 
----

Parma, lì 06/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


